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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Лечение лимфедемы челюстно-лицевой области является актуальной

проблемой из-за высокой частоты встречаемости данной патологии, ее

этиологической многофакторности и неоднозначности трактовки клинических

проявлений, что имеет следствием отсутствие использования патогенетически

обоснованных методов терапии.

Лимфедема это патологическое состояние лимфатической системы,

приводящее к стойкому и прогрессивному увеличению размеров пораженного

органа из-за скопления жидкости с высоким содержанием белка в

интерстициальном пространстве (преимущественно в подкожно-жировой

клетчатке), вследствие нарушения оттока лимфы по лимфатическим сосудам.

Лимфедема мягких тканей лица приводит к эстетическим ифункциональным

нарушениям, что ухудшает качество жизни и влияет на психологический статус

пациента. Отсутствие адекватного лечения лимфедемы приводит к хронизации

патологического процесса с развитием фиброза в мягких тканях и

прогрессирующим нарушением лимфодренажа, усугублением эстетических и

функциональных нарушений [12, 30, 99].

По данным литературы, наибольшую клиническую актуальность имеет

лимфедема головы и шеи, связанная с лечением пациентов с онкологическими

заболеваниями данной области – после лучевой терапии и/или хирургического

лечения. Оценка частотывстречаемости лимфедемы головы и шеи у данного

контингента пациентов варьирует в широком диапазоне – от 12% до 90%, что

объясняетсяне только различием в радикальности примененных методов лечения,

но и отсутствием стандартизированного диагностического подхода, не

позволяющего четко отличить лимфедему от отека [99, 100, 141, 162].

У пациентов неонкологического профиля, в том числе у стоматологических

пациентов, лимфедема лицачасто трактуется как отек мягких тканей
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воспалительной этиологии, что порождает необходимость назначения (или

продолжения применения) противовоспалительной и антибактериальной терапии.

«Золотым стандартом» в лечении лимфедемы всех локализаций считается

полная противозастойная терапия (completedecongestivetherapy). Она включает

лечебную физкультуру, компрессионную терапию, мануальный лимфодренаж и

уход за кожей [99]. Такой подход, включая общую и местную лекарственную

терапию, может быть реализован и у пациентов, перенесших реконструктивные

или пластические операции в челюстно-лицевой области [50, 106]. Однако

возможность длительного или систематического применения компрессионной

терапии (тейпирования) в челюстно-лицевой областиу амбулаторных пациентов

ограниченаиз-за необходимости их ранней социализации.

Проблема устранения лимфедемыактуальна и для пациентов амбулаторных

стоматологических подразделений, особенно после сложного удаления третьих

моляров, однако для этоготрадиционно используются антибиотики,

кортикостероиды, протеолитические ферменты, лазерное воздействие и

мануальный лимфодренаж [101, 114, 139].

В последние годы все большую актуальность приобретает необходимость

устранения лимфедемы лица после инвазивных косметологических процедур

(инъекционной контурной пластики лица), для чего рекомендуются применять

процедуры по уменьшению количества введённого филлера (инъекции

гиалуронидазы), использовать кортикостероиды, компрессы и физиотерапию [29,

58].

Широкие перспективы в устранении лимфедемы лица открываются

благодаря использованию лимфотропной терапии, в основе которой лежит учение

о лимфатическом регионе как единой анатомо-функциональной системе,

разработанной отечественной школой лимфологов [7, 34, 35, 37, 60]. Исходя из

этого учения, регионарное подкожное введение лекарственных препаратов в

подкожную клетчатку в определенных ключевых точках доступа позволяет

создать их высокую концентрацию во всех отделах лимфатического региона, а

также –активизирует регионарную лимфодинамику.
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Лимфотропная терапия с введением лекарственных препаратов при

заболеваниях челюстно-лицевой области апробировано как компонент

комплексного лечения заболеваний пародонта, красного плоского лишая полости

рта, при лечении воспалительных заболеваний слюнных желез [16, 17, 87].

Впечатляющие результаты получены при лечении инфекционно-воспалительных

заболеваний челюстно-лицевой области, а также – при комплексной

профилактике развития травматического остеомиелита при открытых переломах

нижней челюсти [27, 46, 47, 84, 95, 96, 97].

Частота встречаемости общих осложнений при проведении лимфотропной

терапии в специальной литературе не обсуждается, однако следует отметить, что

регионарное подкожное введение лекарственных веществ позволяет создать

необходимую терапевтическую концентрацию в лимфатическом регионе при

уменьшении общего количества вводимого препарата в 2-3 раза [95, 96, 97].

Местные осложнения в виде появления боли, отека, инфильтрата и

гиперемии в месте введения лекарственных веществ, сохраняющиеся в течение

суток, встречаются, по опыту лечения гнойных ран различной локализации, в

1.59% случаев [67].

При этом следует отметить, что наличие местных осложнений может быть

связано с нарушением техники введения лекарственных препаратов по ряду

параметров: по количеству, по разведению, по глубине, по скорости. А именно

эти ключевые аспекты, судя по имеющимся публикациям, остаются не

изученными. Исходя из этого, исследование, направленное на изучение

методологии лимфотропной терапии, является актуальным.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день классификации лимфедемы лица и методы ее лечения

разработаны для сугубо определенного контингента пациентов – пациентов после

хирургического и/или лучевого лечения опухолей головы и шеи. Вместе с тем,

очень велико количество пациентов, у которых лимфедема лица возникла в
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результате стоматологических заболеваний или их лечения. Особенности

развития лимфедемы, характер и выраженность изменений в различных слоях

мягких тканей лица в зоне лимфедемы, а также – состояние подкожной клетчатки

и гемо- и лимфодинамики в зоне регионарного подкожного введения препарата

остаются неизученными. Также остаются неизученными вопросы методологии

проведения лимфотропной терапии с определением оптимального количества

лекарственного препарата, его разведения, глубины и скорости введения.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с воспалительными

заболеваниями зубоальвеолярного комплекса, сопровождающихся лимфедемой

лица, на основе совершенствования методологии лимфотропной терапии.

Задачи исследования

1. Уточнить клинические и эхографические признаки лимфедемы

челюстно-лицевой области.

2. Определить совокупность эхографических признаков,

характеризующих различные стадии лимфедемы челюстно-лицевой области.

3. При помощи клинического и ультразвукового методов исследования

оценить состояние тканей и микрососудистого русла в зоне регионарного

подкожного введения лекарственного препарата.

4. Оценить состояние мягких тканей и регионарных лимфатических

узлов челюстно-лицевой области до и после проведенного лечения по данным

клинического и ультразвукового исследований.

5. Оценить эффективность применения метода лимфотропной терапии

при лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области на основе

сравнения клинических данных и ультразвуковой картины до и после

проведенного лечения.
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6. Разработать методологию проведения лимфотропной терапии при

лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области.

Научная новизна

Впервые проведены клинико-эхографические параллели, позволившие

получить детальное представление о состоянии мягких тканей лица в зоне

лимфедемы в зависимости от клинической стадии заболевания.

Впервые проведена клиническая и ультразвуковая оценка реакции мягких

тканей и микрососудистого русла в зоне регионарного подкожного введения

лекарственного препарата.

Впервые проведена клиническая и ультразвуковая оценка состояния мягких

тканей и регионарных лимфатических узлов челюстно-лицевой области до и

после проведенного лечения, включающего лимфотропную терапию.

Впервые разработана методология проведения лимфотропной терапии при

лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области.

Теоретическая и практическая значимость

Разработан и внедрен в практику метод лечения пациентов с патологией

зубочелюстной системы в сочетании с вторичной лимфедемой челюстно-лицевой

области при помощи лимфотропной терапии с использованием препарата

бовгиалуронидаза азоксимер с введением разведенного препарата в подкожную

клетчатку субмастоидальной области.

Уточнены основные клинические проявления, характерные для лимфедемы

челюстно-лицевой области.

Разработан протокол ультразвукового исследования, объективизирующий

диагностику лимфедемы челюстно-лицевой области.

Определены эхопризнаки, характерные для каждой стадии лимфедемы, что

дало возможность персонифицировать тактику лечения пациентов.
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Разработана методика ультразвукового мониторинга состояния тканей в

зоне регионарного подкожного введения, позволяющая избежать возникновения

осложнений.

Разработана методология лимфотропной терапии у пациентов с патологией

зубочелюстной системы в сочетании с вторичной лимфедемой.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной̆ медицины. Проведено обследование и лечение 48 пациентов в

возрасте от 26 до 77 лет с патологией зубочелюстной системы в сочетании с

вторичной лимфедемой челюстно-лицевой области. Формирование клинических

групп проводилось в зависимости от сопутствующей патологии, осложнившей

клиническое течение воспалительного процесса в челюстно-лицевой области

возникновением вторичной лимфедемы.

Обследование пациентов проводили с использованием общепринятых

клинических, ультразвуковых и рентгенологических методов исследования с

адекватной статистической обработкой. Вторичная лимфедема

классифицировалась по МКБ-10 кодом I89.0 «Лимфоотек, не

классифицированный в других рубриках».

Научные положения, выносимые на защиту

1. Ультразвуковое исследование позволяет идентифицировать

лимфедему и стадию ее развития, выраженность фиброзных изменений в тканях,

оценить состояние микроциркуляторного русла, контролировать состояние

мягких тканей и реакцию лимфатических сосудов в зоне подкожной инъекции.

2. Лимфотропная терапия с использованием препарата

бовгиалуронидаза азоксимер с введением разведенного препарата в подкожную
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клетчатку субмастоидальной области является эффективным методом лечения

пациентов с вторичной лимфедемой.

3. Лимфедема челюстно-лицевой области является актуальной

проблемой так как длительное наблюдение пациентов без необходимого лечения

приводит к нарастанию структурных изменений в тканях, которые зачастую

становятся необратимыми, что влечет за собой усугубление клинической

симптоматики.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным

объемом клинического материала (48 пациентов с патологией зубочелюстной

системы в сочетании с вторичной лимфедемой челюстно-лицевой области,

использованием современных методов обследования пациентов (клинических,

рентгенологических – 77 исследований, ультразвуковых – 240 исследований),

адекватных поставленным задачам. Добровольное участие пациентов в

исследовании подтверждалось их письменным согласием. Статистическая

обработка результатов исследования проведена в соответствии с принципами

доказательной медицины.

Материалы диссертации доложены на XIII научно-практической

конференции молодых ученых «Научные достижения современной стоматологии

и челюстно-лицевой хирургии» (27.05.2022), г. Москва ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и

ЧЛХ» Минздрава России, на конференции с международным участием «По

итогам НИР: Наука и практика в стоматологии» (15.06.2021), г. Барнаул ФГБОУ

ВО «Алтайский государственный медицинский университет» Минздрава России,

на онлайн-конференции с международным участием «Интегративная

дерматовенерология и косметология. Новые стандарты взаимодействия» (10-

12.12.2021).

Апробация диссертации проведена 4 мая 2023г. на совместном заседании

сотрудников отделения лучевых методов диагностики, отделения хирургической

стоматологии, отделения клинической и экспериментальной имплантологии,
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отделения челюстно-лицевой хирургии, отделения детской челюстно-лицевой

хирургии, отделения реконструктивной челюстно-лицевой и пластической

хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Внедрение результатов в клиническую практику

Результаты диссертационной работы внедрены в клиническую практику

отделения хирургической стоматологии Национального медицинского

исследовательского центра «Центральный научно-исследовательский институт

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, из них – 6 научные

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 3 патента на

изобретение.

Личный вклад автора в выполнение работы

Автор принимал непосредственное участие во всех этапах выполнения

диссертационного исследования: проведен анализ отечественной и зарубежной

литературы по выбранной теме, показана степень разработанности проблемы,

сформированы цели и задачи диссертационного исследования, сформирован

подход к решению поставленных задач.

Автором лично выполнено обследование и стоматологическое лечение всех

пациентов, включенных в исследование, проведено наблюдение за стабильностью

полученных результатов после проведенного лечения.
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По данным проведенного исследования описана методология

лимфотропной терапии пациентов с патологией зубочелюстной системы в

сочетании с вторичной лимфедемой челюстно-лицевой области.

Автором самостоятельно проведен анализ полученных результатов и их

статистическая обработка, на основании чего сформулированы выводы и

практические рекомендации.

Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и

приложения. Текст диссертации изложен на 163 страницах машинописного

текста, иллюстрирован 76 рисунками, содержит 13 таблиц. Список литературы

содержит 189 литературных источников, из них 97 отечественных и 92

зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Вопросы физиологии и патофизиологии лимфатической системы

Лимфатическая система является одной из важнейших, но малоизученных и

недооцененных систем организма человека, что объясняется ее большим

анатомическим разнообразием, многообразием функций, а также – трудностями

ее изучения [2, 150, 151, 152, 153, 154]. Она представляет собой обширную

сосудистую сеть, образованную прелимфатическим звеном (представляет собой

тканевые щели в интерстиции), лимфатическими прекапиллярами, капиллярами,

сосудами, стволами, протоками и лимфоузлами [30, 60, 77, 145, 189].

Лимфатическая система выполняет множество различных функций:

дренажную, транспортную, барьерно-фильтрационную, гемо- и

иммунопоэтическую, метаболическую, резервуарную и др. [2, 4, 22, 30].

Лимфатическая система любого органа является его структурной единицей,

обеспечивающей гармонию микроциркуляторного русла и околоклеточного

пространства [60]. Будучи связующей для всех жидкостей организма, она

участвует в развитии всех патологических процессов. Нарушения в

лимфатической системе и недостаточность ее функционирования влияют на

возникновение, развитие и исход различных заболеваний и прежде всего -

воспалительных [7, 12, 73].

В норме из артериальной части капилляра жидкость, питательные вещества

и кислород попадают в межклеточное пространство и через него

взаимодействуют с клетками. После реализации обменных процессов примерно

90% жидкости, находящейся в межклеточном пространстве, всасывается венозной

частью капилляра, а остальные 10% поступают в лимфу [93].

Известно, что резорбция веществ с молекулярным весом свыше 20000

дальтон, а также крупномолекулярных частиц, бактерий, фрагментов

разрушенных клеток, происходит исключительно в лимфатические капиллярные

структуры. Далее с током лимфы все эти вещества попадают в венозное русло.
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Следовательно, лимфатическая система является ареной воспалительных и

сложнейших иммунологических реакций [4].

Одной из ключевых ролей лимфатической системы является поддержание

гомеостаза интерстиция благодаря удалению белков (возвращение белков в

кровеносное русло из межклеточного пространства) и продуктов клеточного

распада вместе с жидкостью, накопившейся в межклеточной среде [4, 34, 36, 45].

Одним из механизмов, обеспечивающих движение жидкости в

интерстициальном пространстве, считается способность содержащихся в нем

мукополисахаридов присоединять и отдавать молекулы воды. Основным

глюкозаминогликаном соединительной ткани является гиалуроновая кислота,

которая имеет очень высокую молекулярную массу. Водные растворы

гиалуроновой кислоты характеризуются высокой вязкостью и обладают большим

удельным объемом. К примеру, одна молекула гиалуроновой кислоты способна

удерживать до 500 молекул воды. Эта закономерность открывает одну из

возможностей регуляции состояния интерстициального транспорта. Развивая

серию исследований ряда авторов по изучению действия гиалуронидазы на

транспорт воды в интерстициальном пространстве, L. Szlavy и соавт. (1980)

обнаружили, что, вводя ее в ткань и изменяя таким путем состояние

интерстициального геля, можно усиливать транспорт воды в интерстициальном

пространстве [30, 32, 33, 35].

Интерстициальная жидкость становится лимфой, только попадая в

лимфатические капилляры. Лимфатические капилляры образуют начальное звено

(«корни») лимфатической системы. Они составляют сети, трехмерные (объемные)

и двухмерные (плоскостные), в зависимости от анатомии органа. В местах

соединения капилляров образуются расширения (лакуны). Это способствует

выполнению лимфокапиллярной сетью депонирующей функции [30, 31, 32].

Лимфатические капилляры имеют слепое начало, их стенка построена из

одного слоя эндотелиальных клеток, которые частично накладываются друг на

друга, формируя входные клапаны. Плотных соединений между

эндотелиальными клетками нет. Считается характерным почти полное отсутствие
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под эндотелием лимфатических капилляров базальной мембраны. Полагают, что

базальная мембрана имеется в виде пластинки, перфорированной крупными

отверстиями [23, 28, 30]. Характерной особенностью лимфатических капилляров


[…]


потребовалось, в зависимости от стадии, длительности и сопутствующих

факторов развития лимфедемы проведение от 1 до 4 курсов лимфотропной

терапии.

Продолжительность (количество курсов) лимфотропной терапии

лимфедемы лица у пациентов с воспалительными заболеваниями зубо-

альвеолярного комплекса зависит от наличия сопутствующих факторов,

провоцирующих развитие или усугубляющих течение лимфедемы:

предшествующих хирургических вмешательств в челюстно-лицевой области,

инъекционных косметологических процедур, воспалительных изменений в

регионарных лимфатических узлах одонтогенной этиологии.

Лимфостаз лица с сопутствующими воспалительными изменениями в

регионарных лимфатических узлах одонтогенной этиологии, является

функциональным состоянием, которое связано с нарушением фильтрационной

активности лимфатических узлов и не сопровождается анатомическими
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нарушениями лимфатического аппарата лица, может быть устранен одним курсом

лимфотропной терапии.

В противоположность этому, устранение лимфостаза лица, который

сочетается с такими сопутствующими факторами как предшествующие

хирургические вмешательства в челюстно-лицевой области или инвазивные

косметологические процедуры, которые нарушают анатомию мягких тканей лица

(и лимфатического аппарата лица, в частности), требует более длительного (до 3-4

курсов) лимфотропного лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Припухлость мягких тканей лица, сопровождающая острые,

подострые и хронические воспалительные процессы в зубоальвеолярном

комплексе, может быть обусловлена не только воспалительным отеком, но и

вторичной лимфедемой – лимфостазом, связанным с нарушением дренажной

функции на уровне лимфатических сосудов или/и лимфатических узлов.

2. Основными клиническими признаками лимфедемы челюстно-лицевой

области являются: наличие локальной/распространенной припухлости и

уплотнения мягких тканей без характерных местных признаков воспаления,

чувство тяжести в мягких тканях лица, скованность мимических и жевательных

мышц. Основными ультразвуковыми признаками лимфедемы являются: местное

увеличение толщины мягких тканей, повышение эхогенности клетчатки,

нарушение послойной дифференцировки тканей, расширение лимфатических

сосудов, наличие избыточного фиброза.

3. Ультразвуковое исследование позволило выявить характерные

эхографические проявления клинических стадий лимфедемы в соответствии с

общепринятой клинической классификацией лимфедемы лица и шеи (MDACC

HNL Scale, 2017):

- 0 стадия (латентная): одинаковая толщина тканей в зоне лимфедемы и с

контралатеральной здоровой стороны, четкая послойная дифференцировка

тканей, очаговое повышение эхогенности клетчатки вокруг волокон

соединительнотканной стромы; расширение лимфатических сосудов; усиление

микроциркуляции;

- I стадия: увеличение толщины клетчатки в зоне патологического очага,

повышение эхогенности клетчатки, нарушение четкости послойной

дифференцировки тканей, наличие расширенных лимфатических сосудов,

усиление микроциркуляции;

- II стадия: увеличение толщины мягких тканей в зоне патологического

очага, повышение эхогенности тканей, нарушение четкости послойной
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дифференцировки тканей, наличие расширенных лимфатических сосудов,

обеднение микроциркуляции в зоне патологического очага и усиление

микроциркуляции по периферии патологического очага;

- III стадия: увеличение толщины мягких тканей в зоне патологического

очага, неоднородное повышение эхогенности тканей с гиперэхогенными

линейными включениями (эхопризнаки дегенеративных изменений по типу

фиброзно-жировой трансформации), нарушение четкости дифференцировки

тканей на слои, наличие расширенных лимфатических сосудов, обеднение

микроциркуляции.

4. Регионарное подкожное введение препарата субмастоидальным

доступом - на уровне верхней трети грудино-ключично-сосцевидной мышцы -

является эффективным для активизации лимфодинамики в мягких тканях

челюстно-лицевой области.

5. Ультразвуковой мониторинг позволил выявить этапность местной

реакции мягких тканей при регионарном подкожном введении препарата:

происходит локальное повышение эхогенностии, увеличение толщины

подкожной клетчатки, и последовательная активизация микрососудистого русла

(вначале – увеличение количества визуализируемых кровеносных сосудов, затем

– расширение лимфатических сосудов), после чего – по мере активизации

лимфодинамики и реализации лимфодренажной функции – происходит

постепенное уменьшение толщины подкожной клетчатки с нормализацией ее

эхогенности, уменьшение количества визуализируемых кровеносных сосудов,

сужение и уменьшение количества визуализируемых лимфатических сосудов.

6. Лимфотропная терапия у всех пациентов с лимфедемой челюстно-

лицевой области способствовала нивелированию клинической симптоматики

(уменьшению припухлости мягких тканей лица, нормализации мимических

движений, исчезновению чувства скованности и тяжести в мягких тканях лица,

нормализации размера и исчезновению болезненности при пальпации

регионарных лимфатических узлов), что объективно подтверждалось

ультразвуковыми данными (уменьшением толщины и нормализацией эхогенности
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подкожной клетчатки, улучшением послойной дифференцировки тканей,

восстановлением микроциркуляторного русла и нормализацией состояния

регионарных лимфатических узлов).

7. Наиболее эффективной лимфотропная терапия оказалась в группе

пациентов с нарушением лимфодренажа при воспалительной реакции

лимфатических узлов одонтогенной этиологии (группа 3 – у 100% пациентов

лимфедему удалось купировать после 1 курса лечения). Сочетание

воспалительных процессов в зубоальвеолярном комплексе с предшествующими

вмешательствами на мягких тканях лица потребовало увеличения количества

курсов лимфотропной терапии:

- у пациентов группы 2 (сочетание с инъекционными косметологическими

процедурами) лимфедема лица была устранена после 1-го курса лишь у 58,8%

пациентов; 35,3% пациентов потребовалось проведение 2-х курсов лимфотропной

терапии и 5.9% пациентов – 3-х курсов ЛТТ;

- у пациентов группы 1 (сочетание с хирургическими вмешательствами на

мягких тканях лица по поводу осложнений одонтогенных воспалительных

процессов) лимфедема лица была устранена после 1-го курса у 25% пациентов; у

56.2% пациентов потребовалось проведение 2-х курсов лечения, у 12.5%

пациентов – 3-х курсов, у 6.3% пациентов – 4-х курсов.

8. Лимфотропная терапия с использованием препарата

бовгиалуронидазаазоксимер с введением разведенного препарата в подкожную

клетчатку субмастоидальной области является эффективным методом лечения

пациентов с вторичной лимфедемой челюстно-лицевой области. У всех пациентов

с 0-IIстадией лимфедемы наблюдалась полная нормализация клинической и

ультразвуковой симптоматики. У всех пациентов с IIIстадией лимфедемы

наблюдалось улучшение клинической и ультразвуковой симптоматики.

9. Методология проведения лимфотропной терапии при лечении

пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области включает:

- клиническую и ультразвуковую оценку состояния мягких тканей в зоне

лимфедемы
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- ультразвуковую оценку состояния мягких тканей в предполагаемой зоне

регионарной подкожной инъекции

- разработку персонифицированной схемы лимфотропной терапии с учетом

анамнеза и состояния мягких тканей в зонах лимфедемы и регионарной

подкожной инъекции

- разведение препарата бовгиалуронидаза азоксимер с учетом

разработанной персонифицированной схемы лечения

- ультразвуковой мониторинг местной реакции мягких тканей в зоне

регионарной подкожной инъекции

- этапность введения лекарственного препарата (количество курсов

лимфотропной терапии) в зависимости от клинического эффекта и состояния

пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании пациентов с наличием припухлости («отека»)

мягких тканей лица необходимо проведение тщательного обследования,

включающего выяснение жалоб и анамнеза заболевания/состояния, внешний

осмотр и оценку стоматологического статуса, рентгенологическое исследование

зубочелюстной системы, а также – ультразвуковое исследование мягких тканей

лица.

2. Для ультразвукового исследования пациентов с лимфедемой лица

рекомендуется использовать оборудование с линейными датчиками не менее 13

МГц для визуализации всех слоев тканей и до 22 МГц для визуализации кожи и

подкожной клетчатки и контроля регионарного подкожного введения препарата.

3. В качестве базового средства для лимфотропной терапии пациентов с

лимфедемой лица рекомендуется использовать препарат

бовгиалуронидазаазоксимер с введением разведенного препаратав подкожную

клетчатку субмастоидальной области.

4. Минимальный объем разведения препарата бовгиалуронидаза

азоксимер для регионарного подкожного введения должен составлять 1,5 мл для

одной стороны.

5. Адекватным при проведении лимфотропной терапии лимфедемы

челюстно-лицевой области является субмастоидальный доступ.

6. При подтверждении одонтогенной этиологии лимфедемы челюстно-

лицевой области необходимо провести адекватную санацию рта.

7. Пациентам с воспалительными заболеваниями лимфатических узлов

помимо лимфотропной терапии необходимо назначать антибактериальную и

противовоспалительную терапию.

8. Первое регионарное подкожное введение лекарственного препарата

необходимо проводить под ультразвуковым мониторингом для оценки

индивидуальной реакции мягких тканей и микроциркуляторного русла в зоне

введения препарата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛТ – лимфотропная терапия

ЛУ – лимфатические узлы

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

ЧЛО – челюстно-лицевая область

УЗИ – ультразвуковое исследование

MDACC scale - MD Anderson Cancer Center Head and Neck Lymphedema Rating

Scale
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Приложение А

Таблица А.1 - Зависимость количества курсов от стадии и времени наличия

клинических симптомов (длительности существования лимфедемы лица) у

пациентов I группы

№
пациента

Длительность
клинических

проявлений, мес.

Стадия
лимфедемы

Количество курсов
лимфотропной терапии

1 1 I 2
2 4 II 2
3 6 I 1
4 14 III 2
5 21 III 2
6 1,5 II 2
7 6 III 2
8 0,75 I 3
9 1 I 1

10 2 I 2
11 4 II 2
12 5,5 II 3
13 1 I 1
14 0,75 I 1
15 4,5 I 2
16 6 II 4
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Таблица А. 2 - Зависимость количества курсов от стадии и времени наличия

клинических симптомов (длительности существования лимфедемы лица) у

пациентов II группы

№
пациента

Длительность
клинических

проявлений, мес.

Стадия
лимфедемы

Количество курсов
лимфотропной терапии

1 0,5 I 1
2 1 II 1
3 0,75 I 1
4 0,25 0 1
5 5 II 3
6 15 III 2
7 1 II 2
8 0,7 I 1
9 1 II 2

10 2,5 I 2
11 9 III 1
12 3,5 II 2
13 1 I 1
14 0,6 I 1
15 0,75 I 1
16 4,5 II 2
17 0,5 I 1
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Таблица А. 3 - Зависимость количества курсов от стадии и времени наличия

клинических симптомов (длительности существования лимфедемы лица) у

пациентов III группы

№
пациента

Длительность
клинических

проявлений, мес.

Стадия
лимфедемы

Количество курсов
лимфотропной терапии

1 0,1 I 1
2 0,75 I 1
3 0,067 I 1
4 0,2 I 1
5 0,1 I 1
6 0,5 I 1

7 0,25 I 1
8 0,25 I 1
9 0,2 I 1

10 0,75 I 1
11 0,1 I 1
12 0,067 I 1
13 1 I 1
14 0,1 I 1
15 0,2 I 1