ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, главного научного сотрудника лаборатории ультразвуковой диагностики Государственного научного центра Российской Федерации ФГБНУ «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского», **Фисенко Елены Полиектовны**, на диссертационную работу Ивановой Анны Алексеевны на тему: «Методология лимфотропной терапии при лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7.- Стоматология и 3.1.25. - Лучевая диагностика

Актуальность

Лечение и лучевая диагностика лимфедемы челюстно-лицевой области является сложной проблемой. Отсутствие адекватного лечения лимфедемы приводит к хронизации патологического процесса с развитием фиброза в мягких тканях и прогрессирующим нарушением лимфодренажа, усугублением эстетических и функциональных нарушений. В современной отечественной и зарубежной литературе недостаточно данных по методам диагностики и лечения лимфедемы челюстно-лицевой области. Решению этих актуальных вопросов и посвящена данная диссертационная работа.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и научная новизна.

Научные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, соответствуют цели исследования и вытекают из полученных автором результатов.

Обоснованность научных положений обеспечивается всесторонним критическим анализом данных, представленных в отечественной и зарубежной литературе. Диссертация выполнена с применением основных принципов доказательной медицины, с использованием современных методов лучевой диагностики и программного обеспечения и статистической обработкой полученных результатов.

Научной новизной работы являются представленные автором клинико-эхографические параллели, позволяющие получить детальное представление

о состоянии мягких тканей лица в зоне лимфедемы в зависимости от клинической стадии заболевания и этапов лечения.

Впервые разработана методология проведения лимфотропной терапии при лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области, а также методика клинической и ультразвуковой оценки реакции мягких тканей и микрососудистого русла на введение лекарственного препарата, что позволило подбирать персональную схему терапии и избежать осложнений.

Итоги проведенных исследований представлены в 7 статья, 6 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ. По теме диссертации получено 3 патента на изобретение Российской Федерации.

Краткая оценка содержания и оформления диссертационной работы

Диссертация Анны Алексеевны Ивановой оформлена в классическом стиле и состоит из оглавления, введения, 4 глав, обсуждения полученных результатов и заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения (3 таблицы). Содержание работы изложено на 163 страницах машинописного текста (для кандидатской диссертации объем велик). Работа иллюстрирована 76 рисунками и содержит 13 таблиц. В работе проанализировано 189 литературных источников, из которых 97 приходится на отечественных и 92 – на зарубежных авторов.

Во **Введении** обоснована актуальность исследуемой темы, сформулирована цель работы: повышение эффективности лечения пациентов с воспалительными заболеваниями зубоальвеолярного комплекса, сопровождающихся лимфедемой лица, на основе совершенствования методологии лимфотропной терапии.

В главе 1 «**Обзор литературы**» автор проанализировала имеющиеся отечественные и зарубежные научные данные по теме исследования. Литературный обзор логично структурирован, написан хорошим литературным языком. Подробно освещены вопросы физиологии и патофизиологии лимфатической системы, представлены современные данные об этиологии и патогенезе лимфедемы, а также ее классификации. Описаны

основные методы обследования и лечения пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области.

В главе 2 **«Материалы и методы исследования»** представлен протокол исследования, принципы формирования и характеристика групп исследуемых пациентов. Описано применение комплекса клинических, рентгенологических и ультразвуковых методов обследования пациентов. Подробно освещена разработанная методология лимфотропной терапии пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области, а также клиническая и ультразвуковая оценка реакции тканей в зоне введения лекарственного препарата. Описаны методы оценки эффективности проведенного лечения и методы статистической обработки полученных результатов.

В главе 3 **«Результаты собственных исследований и их обсуждение»** представлены результаты обследования и лечения 48 пациентов с воспалительными заболеваниями зубоальвеолярного комплекса, сопровождающихся лимфедемой лица в возрасте от 28 до 77 лет. В зависимости от сопутствующих факторов, сопровождающих лимфедему, все пациенты были разделены на 3 группы: 16 пациентов после операций в челюстно-лицевой области; 17 – после контурной пластики лица (введение филлеров и установка лифтинговых нитей); 15 – с воспалительными изменениями регионарных лимфатических узлов.

В ходе исследования выявлены определенные параллели между клиническими и эхографическими проявлениями лимфедемы. Показано, что длительное существование лимфедемы приводит к изменению свойств мягких тканей с развитием местных дегенеративных изменений по типу фиброно-жировой трансформации тканей.

На основании собственных исследований автором было выявлено, что лимфотропная терапия с использованием препарата бовгиалуронидаза азоксимер является эффективным методом лечения пациентов с вторичной лимфедемой челюстно-лицевой области. Количество курсов лимфотропной

терапии зависит от стадии, длительности и сопутствующих факторов развития лимфедемы, что представлено в 4 клинических примерах.

Автор в работе не использовала современные возможности ультразвуковой аппаратуры такие, как спектральный анализ кровотока, эластографию, ограничилась стандартным УЗИ в В-режиме и ЦДК, что с одной стороны открывает возможности дальнейшего изучения этой сложной темы, с другой стороны позволяет активно использовать результаты работы на всех уровнях практического здравоохранения.

Глава «**Заключение**» представляет собой обобщение полученных данных в ходе исследования.

Выводы являются логическим завершением данной работы и полностью соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации основываются на опыте, полученном в ходе проделанной клинической работы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми требованиями и полностью отражает содержание диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Ивановой Анны Алексеевны на тему: «Методология лимфотропной терапии при лечении пациентов с лимфедемой челюстно-лицевой области» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7. - Стоматология и 3.1.25. - Лучевая диагностика, является законченной научно - квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи по повышению эффективности диагностики и лечения пациентов с воспалительными заболеваниями зубоальвеолярного комплекса, сопровождающихся лимфедемой, на основе совершенствования методов диагностики и лечения лимфедемы челюстно-лицевой области.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, диссертация Ивановой Анны Алексеевны полностью соответствует требованиям, установленным в п. 9 положения ВАК РФ Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями в

редакции постановлений правительства Российской Федерации; 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Иванова Анна Алексеевна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.7. – Стоматология и 3.1.25. – Лучевая диагностика.

Официальный оппонент:

Главный научный сотрудник лаборатории ультразвуковой диагностики
ФГБНУ «Российский научный центр хирургии им. акад. Б.В. Петровского»,
доктор медицинских наук

Елена Полиектовна Фисенко

02.02.2024

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского» (ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»)

Адрес: 119991, г. Москва, ГСП-1, Абрикосовский пер., д. 2

Рабочий телефон: +7(499) 248-16-00

E-mail: rnch@inbox.ru

Подпись доктора медицинских наук Фисенко Елены Полиектовны заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ «Российский научный центр хирургии
им. акад. Б.В. Петровского»,

доктор медицинских наук

Анна Андреевна Михайлова